[image: image1.wmf]
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

Принято Земским Собранием
Нытвенского муниципального района
18.04.2018 г.
Председатель
С.А. Чащухин

	Об утверждении Положения «О порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района - главы администрации Нытвенского муниципального района»

В соответствии с частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и частью 3 статьи 22 Устава муниципального образования «Нытвенский муниципальный район,
Земское Собрание РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение «О порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района – главы администрации Нытвенского муниципального района» согласно Приложению к настоящему решению.
2.Считать утратившими силу решения Земского Собрания Нытвенского муниципального района:

-от 29.02.2012 №348 «Об утверждении Положения «О порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района ежегодного отчета главы администрации Нытвенского муниципального района»;

-от 21.02.2016 № 176 «О внесении изменений в решение Земского Собрания от 29.02.2012 №348 «Об утверждении Положения «О порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района ежегодного отчета главы администрации Нытвенского муниципального района».

3.Решение опубликовать на официальном сайте Нытвенского муниципального района и в районной газете «Новый день».

4.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Нытвенского

муниципального района
Р.М. Хаертдинов

19.04.2018 г. № 502
Приложение
к решению Земского Собрания

Нытвенского муниципального района

от 19.04.2018 № 502
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района – главы администрации Нытвенского муниципального района

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение о порядке заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района  ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района  - главы администрации Нытвенского муниципального района (далее – Положение) разработано в целях реализации исключительного полномочия представительного органа муниципального образования по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, определенного частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 22 Устава муниципального образования «Нытвенский муниципальный район».

1.2.Настоящее Положение устанавливает структуру, порядок представления и заслушивания Земским Собранием Нытвенского муниципального района (далее по тексту – Земское Собрание) ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района - главы администрации Нытвенского муниципального района (далее по тексту – главы муниципального района-главы администрации района) о результатах его деятельности, деятельности администрации района, иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Земским Собранием Нытвенского муниципального района  (далее по тексту – отчет).

II. Форма, содержание и представление отчета
2.1. Отчет предоставляется в Земское Собрание главой муниципального района - главой администрации района один раз в год до 1 мая года, следующего за отчетным.
Отчет заслушивается Земским Собранием во втором квартале года, следующего за отчетным, в срок до 30 июня.
Датой представления отчета считается день регистрации поступивших в Земское Собрание документов и материалов.
2.2.Отчет предоставляется на бумажном и электронном носителях.
2.3.Отчет должен содержать полную информацию за предшествующий отчёту календарный год о результатах деятельности главы муниципального района - главы администрации района, администрации Нытвенского муниципального района.
2.4. Структура отчета должна включать информацию:
1)о социально - экономическом развитии Нытвенского муниципального района;
2)краткий анализ каждой сферы деятельности по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения с указанием основных проблем и путей их решения;
3)об итогах реализации муниципальных программ;

4)об исполнении консолидированного бюджета Нытвенского муниципального района, районного бюджета за отчётный период;
5)анализ исполнения переданных государственных полномочий;

6)о решении вопросов, поставленных Земским Собранием в течение отчётного периода;

7)о целях и задачах на предстоящий период.

В качестве показателей результативности деятельности главы муниципального района - главы администрации района, деятельности администрации района, отдельным приложением к отчету излагаются результаты исполнения показателей, установленных муниципальными программами  Нытвенского муниципального района по форме согласно Приложению к настоящему Положению.
Перечень показателей результативности, применяемых при оценке деятельности главы муниципального района-главы администрации района, деятельности администрации района установлен Приложением  к настоящему Положению.
В качестве комментария к отчету могут быть приложены презентационные материалы, слайды, таблицы, мониторинговые исследования, иллюстрации.

III. Процедура рассмотрения и заслушивания отчета
3.1. До заслушивания отчета на заседании Земского Собрания, отчет, представленный главой муниципального района – главой администрации района в соответствии с требованиями раздела II настоящего Положения,  предварительно рассматривается на заседаниях постоянных депутатских комиссий Земского Собрания.
По итогам рассмотрения отчета постоянными депутатскими комиссиями Земского Собрания формируется перечень вопросов, требующих выяснения, и в обобщенном виде направляется главе муниципального района – главе администрации района для проработки и последующего разъяснения при заслушивании отчета на заседании Земского Собрания.
3.2. Заслушивание отчета главы муниципального района – главы администрации района производится в форме доклада на заседании Земского Собрания, на которое могут приглашаться депутаты Законодательного Собрания Пермского края, представители Администрации губернатора Пермского края, Правительства Пермского края, аппарата Законодательного Собрания Пермского края, органов местного самоуправления.
3.3.Продолжительность доклада составляет до 40 минут и сопровождается презентацией, в том числе, содержащей ответы на вопросы депутатов, поступившие в процессе рассмотрения отчета на заседаниях постоянных депутатских комиссий Земского Собрания.

3.4.В целях реализации прав населения на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления посредством обсуждения с участием жителей Нытвенского муниципального района по ежегодным отчетам главы района-главы администрации района проводятся публичные слушания.

Организация подготовки к публичным слушаниям и извещение населения о публичных слушаниях осуществляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Нытвенский муниципальный район».
IV. Принятие решения об оценке деятельности главы муниципального района – главы администрации района

4.1. По результатам заслушивания отчета депутатами Земского Собрания принимается одна из оценок: «удовлетворительно» или «неудовлетворительно».
4.2. Решение об оценке деятельности главы муниципального района – главы администрации района за отчетный период считается принятым, если за нее путем открытого голосования проголосовало не менее половины от установленной численности депутатов Земского Собрания.
4.3. Оценка деятельности главы муниципального района – главы администрации района дается с учетом:

-итогов социально-экономического развития Нытвенского муниципального района, муниципальных программ Нытвенского муниципального района;
-результатов исполнения бюджета Нытвенского муниципального района;
-решения вопросов, поставленных Земским Собранием перед главой муниципального района - главой администрации, администрацией Нытвенского муниципального района в течение отчётного периода;
-показателей результативности деятельности главы муниципального района - главы администрации района, деятельности администрации Нытвенского  муниципального района, определенных в приложении к отчету.

Основным критерием оценки деятельности главы муниципального района – главы администрации района является выполнение показателей результативности деятельности главы муниципального района - главы администрации района, деятельности администрации Нытвенского муниципального района.
4.4.Оценка «удовлетворительно» даётся при выполнении плановых значений показателей в размере 80% и более по 75% и более показателей от числа установленных.

4.5.В случае неудовлетворительной оценки деятельности главы муниципального района - главы администрации района в решении Земского Собрания должны быть указаны предложения и поручения главе муниципального района - главе администрации района по устранению недостатков в его деятельности и сроки для их устранения, а также сроки информирования Земского Собрания об устранении таких недостатков.

4.6.Неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального района-главы администрации Нытвенского муниципального района по результатам его ежегодного отчета перед Земским Собранием Нытвенского муниципального района, данная два раза подряд, влечет за собой ответственность, предусмотренную пунктом 3 части 2 статьи 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.7.Принятое решение Земского Собрания Нытвенского муниципального района об оценке деятельности главы муниципального района-главы администрации Нытвенского муниципального района, а также ежегодный отчет о деятельности главы муниципального района-главы администрации Нытвенского муниципального района подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Нытвенский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

V. Контроль и ответственность
5.1. Контроль за соблюдением норм и правил настоящего Положения осуществляется председателем Земского Собрания Нытвенского  муниципального района.
5.2. Ответственность за нарушение настоящего Положения определяется в соответствии с действующим законодательством.
Приложение

к Положению о порядке заслушивания

Земским Собранием Нытвенского муниципального района

ежегодного отчета главы Нытвенского муниципального района –

главы администрации Нытвенского муниципального района
ПОКАЗАТЕЛИ

результативности, применяемые при оценке деятельности главы Нытвенского муниципального района – главы администрации Нытвенского муниципального района
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	П,С,

С/П, Инф*
	Факт предыдущего года
	Отчетный год
	Примечания пояснения

	план
	факт
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА

	1
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг, млн. руб.
	Инф.

	2
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на тысячу человек населения, ед.
	П

	3
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей субсидий, ед.
	П

	4
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций Нытвенского муниципального района, руб.
	С

	5
	Объем инвестиций в основной капитал (за период с начала года) по крупным и средним предприятиям на 1 жителя Нытвенского муниципального района, тыс. руб.
	С

	6
	Уровень зарегистрированной безработицы,%
	Инф.

	7
	Доля используемой пашни в хозяйствах всех категорий, %
	С

	8
	Производство молока в хозяйствах всех категорий, тонн
	С

	СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	9
	Общий коэффициент смертности, случаев на 1000 населения, промилле
	С

	10
	Заболеваемость туберкулезом, случаев на 100 тыс. населения
	П

	11
	Снижение заболеваемости алкоголизмом, случаев на 100 тыс. населения
	П

	12
	Заболеваемость ВИЧ (СПИД), случаев на 1000 населения
	П

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	13
	Укомплектование штата  государственных бюджетных учреждений здравоохранения квалифицированными кадрами, %
	П

	14
	Доля муниципальных образовательных учреждений Нытвенского  района, имеющих лицензию на образовательную деятельность,%
	П/С

	15
	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи в возрасте 5-18 лет,%
	П/С

	16
	Увеличение доли учащихся, получивших 225 баллов и выше по результатам ЕГЭ по трем предметам по отношению ко всем обучающимся, сдающим ЕГЭ,%
	П

	17
	Доля выпускников 11-х классов, получивших аттестаты о среднем общем образовании,%
	П

	18
	Доля детей, охваченных различными формами оздоровления и отдыха, от числа детей в возрасте от 7 до 18 лет,%
	П

	19
	Удельный вес численности учителей Нытвенского муниципального района в возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций,%
	П/С

	20
	Доля несовершеннолетних, совершивших преступления, в общей численности несовершеннолетних в муниципальном районе, %
	С

	21
	Доля семей, находящихся в социально опасном положении и снятых с учета по итогам реабилитации, от общего числа семей, находящихся в социально опасном положении по состоянию на 1 января отчетного года, %
	С

	22
	Достижение уровня средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования, установленной Соглашением, руб.
	С

	23
	Достижение уровня средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования, установленной Соглашением, руб.
	С

	24
	Достижение уровня средней заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования, установленной Соглашением, руб.
	С

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	25
	Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий, %
	П

	26
	Увеличение доли призеров и победителей краевых, всероссийских и международных конкурсов учащихся детских школ искусств, %
	П

	27
	Достижение уровня средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Нытвенском муниципальном районе, руб.
	С

	28
	Доля населения Нытвенского муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения, %
	П/С

	29
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов Нытвенского муниципального района, %
	П/С

	30
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта Нытвенского муниципального района, %
	П/С

	ИНФРАСТРУКТУРА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ

	31
	Процент освоения субсидий,  предоставленных органам местного самоуправления из вышестоящих уровней бюджета на реализацию  инвестиционных и приоритетных региональных проектов, %
	П

	32
	Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, %
	П

	33
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, км
	П

	34
	Строительство объектов инженерной инфраструктуры, ед./тыс. руб.
	П

	35
	Увеличение уровня газификации  жилых домов (квартир) сетевым газом,%
	Инф.

	36
	Протяженность реконструируемых водопроводных сетей, км / тыс. руб.
	П

	37
	Объем ввода жилья в Нытвенском муниципальном районе, тыс. м2
	Инф.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	38
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, ед.
	П

	в том числе для семей молодых специалистов, ед.
	П

	39
	Размещение отходов производства и потребления на объектах размещения отходов отвечающих нормативным требованиям,  площадках временного, тонн
	П

	40
	Уменьшение площадей   несанкционированных свалок, га
	П

	41
	Объем задолженности за топливно-энергетические ресурсы в расчете на одного проживающего на территории муниципального образования, тыс. руб.
	Инф.

	42
	Готовность жилищного фонда, объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному периоду по состоянию на 15 сентября, %
	С

	43
	Количество ТОСов на территории Нытвенского муниципального района, ед.
	Инф.

	44
	Количество объектов, по которым подготовлена проектно-сметная документация, в т.ч. прошедшая государственную экспертизу и которые реализованы в отчетном году или планируются к реализации в очередном финансовом году, ед.
	Инф.

	ОБЩЕСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

	45
	Уровень преступности на 10 тыс. населения, зарегистрированных случаев
	П/С

	46
	Снижение числа погибших в результате преступлений, чел.
	П

	47
	Число пожаров, ед.
	П

	48
	Количество людей, погибших на пожарах, чел
	П

	49
	Снижение числа погибших в результате чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах, чел.
	П

	УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

	50
	Доходы от использования и распоряжения земельными участками, тыс. руб.
	П

	51
	Доходы от использования и распоряжения муниципальным имуществом, тыс. руб.
	П

	52
	Площадь вовлеченных в оборот земельных участков для жилищного и промышленного строительства, га
	П

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	53
	Доля многодетных семей, обеспеченных земельными участками от числа многодетных семей, поставленных на учет,%
	П

	54
	Объем недоимки по налогам в местный бюджет, млн. руб.
	Инф.

	55
	Объем недоимки по неналоговым доходам в местный бюджет, млн. руб.
	Инф.

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА

	56
	Уровень соблюдения установленных нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и  (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Пермского края, %
	С

	57
	Количество муниципальных служащих и выборных должностных лиц, прошедших программы повышения квалификации и профессиональной переподготовки, чел.
	П

	58
	Доля  муниципальных служащих, прошедших аттестацию и признанных соответствующими замещаемой должности, от общего числа муниципальных служащих,%
	П

	59
	Доля исполненных вопросов, поставленных Земским Собранием района перед главой администрации Нытвенского муниципального района, %
	П

*П - программные мероприятия

*С – показатели Соглашения о взаимодействии между Правительством Пермского края и Нытвенским муниципальным районом

*С/П – программные показатели и показатели Соглашения

*Инф. – информационные показатели, не участвующие в оценке
10